giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất số BD 611417, cấp ngày 24/10/2011; Tài sản trên đất gồm: nhà hai tầng 

diện tích 196,6m2. 

Theo chứng thư thẩm định giá số 086/2025/1367/CT-DVVIE, ngày 

20/8/2025 thể hiện: Diện tích 110m2 đất có giá trị 847.000.000 đồng (Tám trăm 

bốn mươi bảy triệu đồng), công trình xây dựng giá trị 400.808.800 đồng (Bốn 

trăm triệu tám trăm linh tám nghìn tám trăm đồng). Tổng giá trị tài sản nhà, đất 

là 1.247.808.800 đồng (một tỷ hai trăm bốn mươi bảy triệu tám trăm linh tám 

nghìn tám trăm đồng). 

Tại bản án hôn nhân và gia đình số: 13/2025/HNGĐ-ST ngày 15/9/2025 

của Tòa án nhân dân khu vực 1- Lai Châu đã quyết định: 

Căn cứ khoản 1 Điều 28, điểm a khoản 1 Điều 35, điểm c khoản 1 Điều 39,  khoản 

1 Điều 227, khoản 1 Điều 228, khoản 2 Điều 147, khoản 2 Điều 157, khoản 2

[...]

Tân Phong, tỉnh Lai Châu và tài sản gắn liền với đất là một nhà 02 tầng, diện tích 

196,6m2. Theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất số BD 611417, cấp ngày 24/10/2011 mang tên ông Dương 

Hoàng A và bà Trần Thị T. Trị giá tài sản nhà, đất là 1.248.000.000 đồng (Một tỷ 

hai trăm bốn mươi tám triệu đồng) 

Chị Trần Thị T có trách nhiệm trả cho anh Dương Hoàng A số tiền chênh 

lệch giá trị tài sản là 312.000.000 đồng (Ba trăm mười hai triệu đồng) 

3. Về chi phí tố tụng: Anh Dương Hoàng A có trách nhiệm hoàn trả cho chị 

Trần Thị T số tiền 4.529.500 đồng (Bốn triệu năm trăm hai mươi chín nghìn năm 

trăm đồng) tiền chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ và thẩm định giá tài sản. 

Ngoài ra án sơ thẩm còn tuyên về án phí chia tài sản chung và quyền kháng 

cáo cho các đương sự, quyền cấp đổi quyền sử dụng đất. 

Ngày 29/9/2025, bị đơn anh Dương Hoàng A kháng cáo toàn bộ bản án đề

[...]

kết luận định giá của cấp sơ thẩm. Tại phiên tòa anh Dương Hoàng A nhất trí với 

giá thẩm định của cấp sơ thẩm. Do đó, Hội đồng xét xử xác định giá trị quyền sử 

dụng đất theo chứng thư thẩm định giá ngày 20/8/2025, gồm: Diện tích 110m2 đất 

có giá trị 847.000.000 đồng (Tám trăm bốn mươi bảy triệu đồng), công trình xây 

dựng giá trị 400.808.800 đồng (Bốn trăm triệu tám trăm linh tám nghìn tám trăm 

đồng). Tổng giá trị tài sản nhà, đất là 1.247.808.800 đồng (một tỷ hai trăm bốn 

mươi bảy triệu tám trăm linh tám nghìn tám trăm đồng). 

Vậy, chị Trần Thị T có trách nhiệm trích chia giá trị nhà và giá trị quyền sử 

dụng đất cho anh Dương Hoàng A số tiền: giá trị quyền sử dụng đất: 847.000.000 

đồng : 2= 423.500.000 đồng; giá trị nhà: 400.808.800 : 4= 100.202.200 đồng. 

Tổng số tiền anh Dương Hoàng A được nhận do chị Trần Thị T phải trả là 

523.702.200 đồng (Năm trăm hai mươi ba triệu bảy trăm linh hai nghìn hai trăm 

đồng) (423.500.000 đồng+ 100.202.200 đồng). 

[3] Về án phí, chi phí tố tụng: 

[3.1]. Về án phí: 

Án phí phúc thẩm: Do bản án sơ thẩm bị sửa nên anh Dương Hoàng A 

không phải chịu án phí dân sự phúc thẩm theo khoản 2 Điều 148 Bộ luật Tố tụng 

Dân sự.